ille, qui non agit ea, que in alio putaverit punienda, ne, cum de alio iudicet, in se 
sentenciam feratd. Iudicet ille, qui ad pronunciandum nullo odio, nulla offensione, 
nulla levitate ducatur14.“ Et ut verbo Domini utar: Qui sine peccato est, mittat 
in reum lapidem!15 Necesse est enim, ut munda sit manus, que sordes abluere cu-
rat16. Et in gravibus peccatis positus, dum suis premitur, aliena non diluit17. 

Colligite igitur causam istam in sinu vestro18 et diligenter attendite, quod 
vos omnia predicta pulsant capitula, in vos omnes prescripte coniurant 
auctoritates19. Nec vobis securitatem inducat preminencia singularis. 
Lucifer enim, quia sine conparacione creatus est magnus, sine venia danpnatuse20 
est ut vilissimus. Nec est facile staref loco Petri et Pauli et tenere cathedram 
cum Christo regnancium. Quanto enim gradus alcior, tanto casus gravior21. Sicut 
enim scriptum est et bene novistis: „Homo christianus fortiter cadit in pec-
catum vel propter magnitudinem peccati vel altitudinem dignitatis22.“
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a) Unsichere Lesung.          b) omn- stark verblasst.          c) Unsichere Lesung 
vermutlich tironischer Note.          d) -or- stark verblasst.          

1) Ps. 71, 11 (iuxta LXX): et adorabunt eum omnes reges omnes gentes servient 
ei.

2) Matth. 16, 18 f.: et ego dico tibi quia tu es Petrus et super hanc petram aedifi-
cabo ecclesiam meam et portae inferi non praevalebunt adversum eam et tibi dabo 
claves regni caelorum et quodcumque ligaveris super terram erit ligatum in caelis et 
quodcumque solveris super terram erit solutum in caelis.

3) Prov. 8, 15: per me reges regnant et legum conditores iusta decernunt.
4) Die genaue Vorlage der gebetsähnlichen Formel ist nicht zu ermitteln, vgl. jedoch 

1. Cor. 8, 6: nobis tamen unus Deus Pater ex quo omnia et nos in illum et unus Do-
minus Iesus Christus per quem omnia et nos per ipsum. Vgl. auch das Collectaneum 
exemplorum et visionum Clarevallense I 25 (CC Cont. Med. 208, S. 208, 1907 ff.): 
Per ipsum et cum ipso et in ipso. „Per ipsum“ scilicet per quem cuncta subsistunt 
elementa et sine quo nichil factum est.

5) C. 23 q. 4 c. 48 (ed. Friedberg, Sp. 925): Sicut excellentiam vestram hostilibus 
bellis in hac vita Dominus victoriarum fecit luce fulgere, ita oportet etiam inimicis 
ecclesiae eius omni vivacitate mentis et corporis obviare […]. 

X = 4

Papst Innocenz gebietet dem König P(hilipp) von Frankreich, von einem 
schon begonnenen militärischen Vorgehen gegen England unverzüglich 
wieder Abstand zu nehmen.

Brux. 19020 fol. 60v–61r.

Innocencius et cetera P(hilippo) regi Francorum salutem et a(postoli
cam) b(enedictionem).

Quanto privilegio dignitatis sacrosancta decoretur ecclesia et quanta 
ei sit attributa potestasa, declarat propheta dicens: „Adorabunt eam omnes 
reges [et omn]esb gentes servient ei1.“ De eius etiamc potestate dictum est: 
„Ported inferi non prevalebunt adversus eam2.“   (fol. 61r) Quanto auctorem 
ecclesiastice libertatis constat terrenis regibus precellere, tanto peri-
culosius est privilegia ab eo collata inpugnare. Ipse enim est, per quem 
reges regnant3, per quem elementa subsistunt4, ipse est, qui excellenciam tuam 
hostilibus bellis in hac vita fecit victoriarum luce fulgere et exterarum nacionum 
superbas cervices iugo tue celsitudinis submisit et vivacitate mentis et corporis5 
te strenuum et incolumem per omnia conservavit.

Attendas igitur, fili karissime, quod, cum tam munificus largitor ad 
nominis sui gloriam et ad obsequium suum conspicit collata munera re-
torqueri, tanto ampliora tribuit, quanto per ea religionis sue dignitatem viderit 
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e) sufultus Hs.          f) messam Hs.           g) misurus Hs.          h) vigilencia Hs.          
i) mendati Hs.

6) C. 23 q. 4 c. 48 (ed. Friedberg, Sp. 925): Cum enim largita munera ad nominis 
sui conspicit gloriam revocari, tanto largiora tribuit, quanto per ea religionis suae 
dignitatem viderit ampliari.

7) C. 23 q. 4 c. 49 (ed. Friedberg, Sp. 926): Sed cum futuras, Deo largiente, 
victorias non carnali providentia, sed magis orationibus prevenitis, fit, ut hoc in 
stuporem veniat, quod gloria vestra non terreno consilio, sed Deo desuper largiente 
descendat.

8) Ps. 105, 19 f. (iuxta LXX): et fecerunt vitulum in Choreb et adoraverunt 
sculptile et mutaverunt gloriam suam in similitudine vituli comedentis faenum.

9) C. 13 q. 1 c. 1 (ed. Friedberg Sp. 718): Item precepit Dominus Moysi, ut nemo 
mittat falcem in alienam messem.

ampliari6. Unde fit, ut hoc in stuporem et admiracionem nostram veniat, 
quod, cum non carnali confisus providencia, non in brachio seculari, sed 
in virtute spiritus sancti hactenus triumphasti, gloriam tuam in terrenum 
consilium7 conmutasti assimilatus illis, de quibus dicitur: „Gloriam suam 
conmutaverunt in similitudinem vituli comedentis fenum8.“ Et qui non nisi 
auctoritate sancte matris ecclesie suffultuse etiam iuste et cum timore 
Dei congrediebaris cum hostibus, ecce sicut dicitur – spreta eiusdem 
ecclesie auctoritate, cuius consilium in hoc casu maxime erat requi-
rendum, – in alienam messemf falcem missurusg9 exercitum congregasti. 
Et cum nobis specialiter regnum Anglie sit subiectum, ita quod nobis 
singulis annis in signum subiectionis sit tributarium, mirari cogimur et 
moveri non modicum, quod calcata irreverenter apostolice sedis reve-
rencia in eiusdem regni subiugacionem quasi irrevocabiliter coniurasti. 

Studeat ergo vigilanciah tua, quod incaute presumptum est, caucius 
emendare, expectans super hoc nostri mandatii beneplacitum.

5 = XI

Erzbischof S(tephan) von Canterbury kündigt den Gläubigen der ge­
samten englischen Kirche den König der Franzosen als Retter an, der die 
Verhältnisse der geplagten Kirche Englands wieder ordnen werde, und 
empfiehlt, diesen in England angemessen aufzunehmen.

Brux. 19020 fol. 61rv.
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a) universsis Hs.          b) reverancie Hs.          c) sua Hs.          d) libertate Hs.          
e) rexpexit Hs.          f) alletam Hs.          g) nesscit Hs.           

1) Ps. 101, 18 (iuxta LXX): respexit in orationem humilium et non sprevit preces 
eorum.

2) Hieronymus, Commentariorum in Hezechielem libri VII 23 (CC 75, 1, S. 305, 
820 ff.): Et habuit eas Deus, sive factae sunt eius, quando ingemuerunt ab operibus 
Aegypti, luto et latere servientes […].

3) 1. Petr. 2, 25: eratis enim sicut oves errantes. 
4) Ps. 22, 2 (iuxta LXX): in loco pascuae ibi me conlocavit super aquam refectio-

nis educavit me. 
5) Ambrosius Mediolanensis, Expositio evangelii secundum Lucam II 19 (CC 

14, S. 39, 292): nescit tarda molimina sancti spiritus gratia.
6) Matth. 3, 17: et ecce vox de caelis dicens hic est filius meus dilectus in quo mihi 

conplacui.

S(tephanus) Dei gratia Cantuariensis archiepiscopus, tocius Anglie pri-
mas, apostolice sedis legatus universisa filiis ecclesie salutem, gratiam 
et benedictionem. 

Benedictus, qui venit in nomine Domini. Benedictus etiam, qui 
recipit sic venientem. Sed ut vobis plenius constet, filii karissimi, 
quid sit in nomine Domini venire et qui in nomine Domini veniant, 
diligenter attendite et nos vobis edisseremus: qui sacramenta ecclesie   
(fol. 61v) interdicta pristine restituit reverencieb, qui nomen Domini 
quasi extinctum suscitat et exaltat, qui ecclesiam in suamc asserit liber-
tatemd, hic nimirum in nomine Domini veniens benedictus perhibetur. 
Benedicti etiam, qui taliter venientem suscipiunt. Respexite Dominus 
in faciem ecclesie sue, respexit in oraciones humilium et non sprevit preces 
eorum1. Et quod non potuit diuturnitas temporis, subito et quasi ex 
insperato vobis contulit gratia summi largitoris. Ecce enim diu gemuistis 
sub iugo Pharaonis in luto et latere servientes2, ecce a Deo recedere per 
dissuetudinem coacti estis et in lege Dei prevaricantes hactenus expulso 
sacerdocio exorbitastis sicut oves errantes3 non in loco pascue4. Misertus est 
Dominus populi sui et sua inspiracione vobis misit atletamf tempore 
oportuno. Nescitg enim tarda molimina spiritus sancti gratia5. Hic a vobis 
iugum excuciet servitutis, hic solium iusticie exaltabit confusionem 
reducens ad ordinem et ecclesiasticam reformans dignitatem. Hic est 
dilectus filius noster6, christianissimus rex Francorum, quem divina inspi-
racio murum pro ecclesia Dei constituit et propugnaculum, cui tanto 
periculosius est resistere, quanto verius est suum propositum a Deo 
processisse et quanto sinceriori movetur caritate.
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h) sstudeatis Hs.